A multorum commorantium in circuitu; » nam sicut latrones, ita et Christus a circumstantibus vituperatur. « In eo dum convenirent simul adversum me, accipere animam meam consiliati sunt. » Dum simul, inquit, adversum me iniqui Judæi convenirent, in eo conventi nihil aliud consiliati sunt, nisi ut animam meam perderent. « Ego autem in te speravi, Domine; dixit: Deus meus es tu, in manibus tuis sortes meæ, » id est, in potestate tua sunt quæcunque, vel bona, vel mala, mihi sunt futura. « Non enim haberent in me potestatem, nisi a te datum illis fuisset (Joan. xix). » Quapropter, « erue me de manu inimicorum meorum, et asequentibus me. Illustra faciem tuam super servum tuum, » id est, clarifica et manifesta divinitatem in Filio tuo, ne semper tantum homo intelligatur de quo scriptum est: « Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus (Hebr. iiii) » — « Et salvum me fac in misericordia tua. Domine, non confundar, quoniam invocavi te. Erubescant impii. » Judæi scilicet, qui Dominum suum crucifixerunt; vel gentiles, qui idola coluerunt; erubescant enim in judicio, quia ad nuptias intrare volentes non permittentur, sed janua clausa deducuntur in infernum, quem in hoc sæculo sibi paraverunt. Tunc tandem: « Muta fiant labia dolosa, quæ modo adversus justum loquuntur iniquitatem in superbia, et in abusione. » Superbe enim et abusive, id est, contra servorum usum loquebantur Judæi adversus Dominum, dum « Resus est mortis (Matth. xxvi), » et: « Crucifige, crucifige (Luc. xxiii) » dicebant. Prophetica interpositio. Videns per Spiritum sanctum hos ita miseros et dejectos, vidensque sanctos in beatitudine tanta collocatos, exclamat: « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, » qui tantam beatitudinem, tantam gloriam, tam magna præmia sanctis tuis præparasti, eisque bona dedisti, quæ neque dici, neque cogitari possunt! (I Cor. ii).

« Quam abscondisti timentibus te. » Nondum enim videmus quid erimus. Abscondere etiam pro reservari ponitur, ut sic dicatur: Quam reservasti timentibus te. « Quam perfecistis eis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum. » Hanc, inquit, beatitudinem perfecit Dominus, id est, perfectam fecit, eis quidem qui in hoc sæculo non sperant, et in conspectu filiorum impiorum eum confessi sunt. Unde ipse ait: « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (Matth. x). » — « Abscondes eis in abscondito faciem tuam a conturbatione hominum. » Jam, inquit, a peccatoribus non turbabuntur, sed ante faciem tuam læti persistent. « Proteges eos in tabernaculo tuo, » id est in cœlesti Jerusalem, « a contradictione linguarum, » jam subauditur, ereptos.

« Benedictus Dominus. » Quoniam quidem tanta divina secreta vidit Propheta, gratias agimus Domino, inquit. Benedictus sit Dominus, « quoniam mirificavit misericordiam suam mihi in civitate munita. » Satis enim mirabiles habere potuit mise-

lias Dei, quando homines et peccatores jam leatos, in cœlesti Jerusalem residere vidit. it etiam mirabiles misericordias Dei, quando in alem, quæ satis fortis et munita erat, pro hu-

Christum salute passum inspexit. Hucusque leta. Nunc autem loquitur Christus :

Ego autem dixi in excessu mentis meæ : Prosum a vultu oculorum meorum. » Judæi, in contra me superbe et abusive loquebantur ; utem in exstasi, et in excessu mentis videns m dispersionem et incredulitatem dixi : Prosum a facie oculorum meorum, derelictus sum s ; vocabo ergo non plebem meam, plebem i, qui a Judæis spreus, a gentibus sum electus, ) exaudisti vocem deprecationis meæ, dum cla- m ad te. » Derelictus sum, inquit, a Judæis, pro us exoravi, et exauditus sum. « Diligite Dom- m, omnes sancti ejus, quoniam veritatem re- t Dominus, » qui, inquit, verus est : qui eum rit vere salvabitur. « Et retribuet abundanter tibus superbiam. Viriliter agite » ea quæ incœ- . « Et confortetur cor vestrum, » ut mortem imeatis, « omnes qui speratis in Domino » a recipere æternam.

## EXPOSITIO PSALMI XXXI.

Beati quorum remissæ sunt iniquitates. » Vox siæ, de laude confessionis : Beati illi qui pec- Domino confitentes remissionem recipere men- nt. Illi quoque sunt beati « quorum » per di- nem « peccata tecta sunt, » et a Domino oblita. ritas enim multitudinem operit peccatorum r. iv). — « Beatus vir cui non imputavit Do- C enim aqua baptismatis regenerato imputatur ale peccatum ; omnis baptizatus erit beatus, men, si in vita ipsius dolus non fuerit.

Quoniam tacui, inveteraverunt omnia ossa mea. » dicat : Confiteatur unusquisque peccata sua, ant enim peccata sine confessione, experto tur. Ego quidem tacui, neque ut debui peccata ssum sum, ideoque in peccatis inveteraverunt nea, id est tota virtus et fortitudo mea istorum fuit depressa atque gravata. « Dum clamarem ie, » nullus clamor, nullaque oratio prodest onfessio præcedat.

Quia, quoniam die ac nocte gravata est super me s tua, conversus sum in ærumna mea, dum D ritur spina. » Quia, inquit, tacui ideo manus, us, et correctio tua gravata est super me ; nam paroit virgæ, odit filium (Prov. xiii). » Ego i statim in ipsa ærumna vel miseria ad te rusus sum, dum mihi spinas aspera correptio meret. « Delictum meum cognitum tibi feci, et itias meas non abscondi. » Postquam te, inquit, iratum comperii, non ulterius tacui, sed quasi s dixi : « Confitebor adversum me injustitiam , Domino. » Peccavi, Domine, nimis, confiteor : am meum, cesset jam manus tua. Hoc dixi. ro « remisisti impietatem peccati mei, » quia

A vere confessus fui, misericordiam indulisti. Vere enim confitetur qui seipsum damnat, et adversum se loquitur. « Pro hac (remissione) orabit ad te omnis sanctus. » Nullus enim sanctorum est, qui assidue non dicat : « Dimitte nobis debita nostra (Matth. vi). » — « In tempore opportuno, » id est in hac vita ; unde dicitur : « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes (Gal. v). »

« Verumtamen in diluvio aquarum multarum, ad eum non approximabunt. » Orant quidem assidue sancti pro remissione peccatorum ; tamen quia in diluvio æquarum multarum sunt, a quibus purgan- tur et abluuntur, ad eos peccata appropinquare non possunt : purgantur enim elemosynis, orationibus, jejuniis, lacrymis et monitu Scripturarum. Quare igitur orant ? ne a diabolo tententur unde Dominus B discipulis ait : « Orate ne intretis in tentationem (Matth. xxvi). » — « Tu es refugium meum a tribula- tione quæ circumdedit me, » de hujus sæculi ad- versitatibus loquitur. Exsultatio mea, quia de te gaudeo. « Erue me a circumdantibus me, » id est a vitiiis et malis omnibus. Responsio Dominica.

« Intellectum tibi dabo. » « Noli, inquit, timere, intellectum tibi dabo, quo consolieris et inimicos devincas. « Instruam te, » in operibus bonis. « In via hac qua gradieris, firmabo super te oculos meos, » ne aliquis tibi nocere possit. « Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus ; » equus enim superbos significat, et luxuriosos, sicut scri- ptum est : « Computruerunt jumenta in stercore suo (Joel. i). » Mulus autem pigros et infecundos signifi- cat. Tale est igitur ac si dicat : Noli esse superbus, C et luxuriosus, noli esse piger, quia propter frigus piger arare noluit. Noli esse vacuus virtutibus et sterilis.

« In clamo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. » Si, inquit, aliqui fue- rint qui Evangelium recipere et ad te appropin- quare noluerint, eos in chamo et freno legis, in duris et minantibus Scripturarum sententiis constringe, ut vel sic Ecclesiæ conjungantur. « Multa flagella peccatoris. » Ideoque cessa peccare, et noli fieri sicut equus et mulus, sed spera in Domino. Quia « sperantem in Domino misericordia circumdabit. Lætamini in Domino, » non in mundo, non in rebus transitoriis, « et exsultate, justi » de promissa mi- sericordia ; « et gloriamini, omnes recti corde, » quia « qui gloriatur, in Domino gloriatur (II Cor. x). »

## EXPOSITIO PSALMI XXXII.

« Exsultate, justi, in Domino. » Vox Ecclesiæ : Haecenus, inquit, in auro et argento sæculique honoribus exsultastis ; nunc autem, quia justi estis, in Domino et in justitia exsultate. « Rectos decet collaudatio. » Ideo, inquit, vos exultate, et laudate Dominum, quia talium laudem diligit Dominus. « Confitemini Domino in cithara, » id est in dulcilo- quio, ut Saulem placare possitis. « In psalterio decem chordarum psallite illi, » in decem chordis decem præcepta legis intelligimus. Ergo in psalterio